ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO Nº. 004/2020
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte (2020), às 10h (dez horas), tendo por local a Prefeitura Municipal do Município de Mato Leitão, com endereço na Rua Leopoldo Aloisius Hinte​rholz, 710, Estado do Rio Grande do Sul, presentes os membros da Comissão Permanente de Licitações do Município, integrada, neste ato, pelos Servidores: EVANDRO LUIS LENHART, Presidente; MÁRCIO HENRIQUE HEISSLER, Secretário; e, JOANA STÖHR WEBER, membro, foi instalada a sessão de julga​mento da licitação em epigrafe, autorizada pelo Prefeito Municipal, nos termos do Processo Administrativo n°. 086/2020. Abertos os trabalhos, a Comissão acusou o comparecimento das seguintes licitantes: 01) NATUBIO TRANSPORTE E GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS EIRELI, neste ato representada por sua Procuradora, Senhora ANELISE WICKY DIAS; 02) ECOPAL RECICLAGEM E TRANSPORTES LTDA., neste ato representada por seu Procurador, Senhor FELIPE ALTHAUS ZANATTA; 03) ELOIR LOPES DE MELO E CIA LTDA., neste ato representada por seu Procurador, Senhor LUCIANO ANDRE MOENKE; 04) TRANSPORTES E SERVIÇOS DO VALE - ME, neste ato representada por seu Procurador, Senhor JIOVANI DARTORA. Primeiramente, foram rubricados e lacrados os envelopes contendo as propostas das empresas participantes da licitação, através dos representantes credenciados e pelos integrantes da Comissão de Licitação. Em prosseguimento, a Comissão, de conformidade com a previsão contida no Edital, abriu os envelopes atinentes à documentação. A documentação em referência, alusiva a cada licitante, após ser detidamente agrupada, examinada e conferida, foi rubricada pelos integrantes da Comissão e licitantes credenciados e juntada aos autos do Processo Administrativo suprareferenciado. Considerando o exame dos documentos habilitatórios apresentados, a Co​missão Permanente de Licitações, à unanimidade de seus membros, julgou devidamente habilitadas todas as empresas participantes do certame Iicitatório. Todas as empresas se credenciaram como beneficiárias da Lei Complementar nº 123. Não ouve desistência de prazo recursal por parte de 2 (duas) empresas. Assim sendo, abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis. Não havendo interposição de recurso, ficam desde logo as empresas intimadas de que a sessão de abertura dos envelopes será no dia 24 de julho próximo, as 10 horas. Cientes os presentes. Na​da mais havendo a ser tratado, foi encerrado o ato licitatório, sendo que eu, MÁRCIO HENRIQUE HEISSLER, Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes.

EVANDRO L. LENHART
  MÁRCIO H. HEISSLER         JOANA STÖHR WEBER
      PRESIDENTE

SECRETÁRIO

     MEMBRO
LICITANTES

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO Nº. 004/2020

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS.

Aos 04 (quatro) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte (2020), às 09h (nove horas), tendo por local a Prefeitura Municipal do Município de Mato Leitão, com endereço na Rua Leopoldo Aloisius Hinte​rholz, 710, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações do Município, integrada, neste ato, pelos Servidores: EVANDRO LUIS LENHART, Presidente; MÁRCIO HENRIQUE HEISSLER, Secretário; e, JOANA STÖHR WEBER, membro, com a finalidade de proceder a abertura dos envelopes-proposta relativos à licitação supraepigrafada, nos termos do Processo Administrativo n°. 086/2020. Frise-se que foram habilitadas no certame as seguintes licitantes: 01) NATUBIO TRANSPORTE E GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS EIRELI, neste ato representada por sua Procuradora, Senhora ANELISE WICKY DIAS; 02) ECOPAL RECICLAGEM E TRANSPORTES LTDA., neste ato representada por seu Procurador, Senhor FELIPE ALTHAUS ZANATTA; 03) ELOIR LOPES DE MELO E CIA LTDA., neste ato representada por seu Procurador, Senhor LUCIANO ANDRE MOENKE; 04) TRANSPORTES E SERVIÇOS DO VALE - ME, neste ato representada por seu Procurador, Senhor JIOVANI DARTORA. De imediato, foi verificado por todos que as propostas permaneceram indevassadas em seus respectivos envelopes. Logo, o Presidente da Comissão passou a abrir os mesmos. A documentação relativa à proposta financeira, após ser devidamente agrupada, também foi conferida e rubricada pelos membros da CPL e licitantes presentes no ato. Foram constatadas as seguintes propostas:
	Item/licit.
	Valor dos serviços

	NATUBIO TRANSPORTE E GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS EIRELI
	23.347,03

	ECOPAL RECICLAGEM E TRANSPORTES LTDA.
	20.840,87

	ELOIR LOPES DE MELO E CIA LTDA.
	24.028,24

	TRANSPORTES E SERVIÇOS DO VALE - ME
	18.494,66

Considerando a complexidade das propostas e planilhas de custos a serem analisadas, a Comissão decidiu por suspender o andamento da sessão, a fim de efetuar diligências na documentação das propostas de todas as empresas. Foi dado ciência a todas as empresas de que o resultado será publicado na quinta-feira (06/08/2020), no site da Prefeitura e no Jornal Folha do Mate, bem como envio da ata por email. Na​da mais havendo a ser tratado, foi encerrado o ato licitatório, sendo que eu, MÁRCIO HENRIQUE HEISSLER, Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes.

EVANDRO L. LENHART
  MÁRCIO H. HEISSLER         JOANA STÖHR WEBER
      PRESIDENTE

SECRETÁRIO

     MEMBRO
LICITANTES

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO Nº. 004/2020

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS.

Aos 04 (quatro) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte (2020), às 16h (dezesseis horas), tendo por local a Prefeitura Municipal do Município de Mato Leitão, com endereço na Rua Leopoldo Aloisius Hinte​rholz, 710, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações do Município, integrada, neste ato, pelos Servidores: EVANDRO LUIS LENHART, Presidente; MÁRCIO HENRIQUE HEISSLER, Secretário; e, JOANA STÖHR WEBER, membro, com a finalidade de analisar as propostas e planilhas relativas à licitação supraepigrafada, nos termos do Processo Administrativo n°. 086/2020. Frise-se que participam do certame as seguintes licitantes: 01) NATUBIO TRANSPORTE E GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS EIRELI; 02) ECOPAL RECICLAGEM E TRANSPORTES LTDA; 03) ELOIR LOPES DE MELO E CIA LTDA.; 04) TRANSPORTES E SERVIÇOS DO VALE - ME. Por parte da Comissão, foram realizadas análises das Planilhas Orçamentárias apresentadas, efetuadas consultas nos Dissídios Coletivos das Categorias envolvidas, entre outras observações. De um modo geral, constatamos que as planilhas atendem as especificações do Edital e a necessidade do serviço público. Assim sendo, entendemos que todas as propostas merecem ser consideradas aptas e de acordo com o Edital. Considerando que o Ato Convocatório estabelecera que, como critério de julgamento para classificação, seria adotado a conformidade da proposta com as especificações do instrumento e o menor preço global, a Comissão, à unanimidade de seus membros, levando em conta os dados constantes da pro​posta, procedeu a seguinte classificação:
	Item/licit.
	Valor global dos serviços

	1° lugar
	TRANSPORTES E SERVIÇOS DO VALE – ME

	2° lugar
	ECOPAL RECICLAGEM E TRANSPORTES LTDA.

	3° lugar
	NATUBIO TRANSPORTE E GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS EIRELI

	4° lugar
	ELOIR LOPES DE MELO E CIA LTDA.

Na​da mais havendo a ser tratado, foi encerrado o ato licitatório, sendo que eu, MÁRCIO HENRIQUE HEISSLER, Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e achada conforme, foi assinada pelos membros da Comissão e licitantes presentes.

EVANDRO L. LENHART
  MÁRCIO H. HEISSLER         JOANA STÖHR WEBER
      PRESIDENTE

SECRETÁRIO

     MEMBRO